adunca in se flexa et pugnae inutilia gerunt, magnitudine palmari, aut paulò majora, amplitudine non multò arctiore quàm ut singula semi-sextarium capiant nigritie probâ. Antia ad oculos usquè demissa, ita ut in latera potius quàm ante pendeant. Caret superiore dentium ordine ut bos et reliqua cornigera omnia. Crura hirsuta atque bisulca habet; caudam minorem quàm pro sui corporis magnitudine, similem bubulae. Excitat pulverem et fodit, ut taurus. Tergore contra ictus prævalido est. Carnem habet gustu suavem: quomobrem in usu venandi est. Cùm percussus est fugit, nisi defatigatus nusquàm consistit. Repugnat calcitrans et proluviem alvi vel quatuor passus projiciens, quo presidio faciliè utitur et plerumquè ita adurit, ut pili insectantium cantum absumentur. Sed tuncea vis est in fimo, cùm bellua excitatur et metuit: nam si quiescit, nihil urere potest. Talis natura et species hujus animalis est. Tempore pariendi universi in montibus enituntur; sed priusquam fœtum deant, excremento alvi circumter eum locum in quo pariunt, se quasi vallo circumdaant et muniunt, largam enim quandam ejus excrementi copiam hæc bellua egerit. (*Idem*, lib. 9, cap. 45, Traduction de Théodore Gaza.)

(3) *Urus*. (Caï Jul. Caesaris, comment., lib. 6, cap. 5.)

(4) *Bison*, *jubatus bison* (Plinii et aliorum.)

(5) Petit bœuf d'Afrique. (Observation de Belon, feuillets 118 et 119, où l'on en voit la figure.)

*Guahex*, en Barbarie, selon Marmol.

*Bekker et Wash* chez les Arabes, c'est-à-dire bœuf sauvage, selon Shaw, tom. 1, pag. 313.

(6) La distinction de espèces du genre bœuf a été long-temps couverte d'obscurité, et l'on doit à M. Cuvier d'avoir fait disparaître la confusion qui existait sur ce point de la science zoologique. On connaît maintenant bien positivement sept de ces

peuples : le mot même de *buffle* indique une origine étrangère, et n'a de racine ni dans la langue grecque ni dans la latine ; en effet, cet animal est originaire des pays les plus chauds de l'Afrique et des Indes, et n'a été transporté et naturalisé en Italie que vers le septième siècle. C'est mal à propos que les modernes lui ont appliqué le nom de *bubalus*, qui, en grec et en latin, indique à la vérité un animal d'Afrique, mais très-différent du buffle, comme il est aisé de le démontrer par les passages des auteurs anciens. Si l'on voulait rapporter le *bubalus* à un genre, il appartiendrait plutôt à celui de la gazelle, qu'à celui du bœuf ou du buffle. Belon ayant vu au Caire un petit bœuf à bosse, différent du buffle et du bœuf ordinaire, imagina que ce petit bœuf pouvait